având recurenții în vre-o Duminecă ori sârbătoare a se presenta în biserică din loc, spre a-și arăta desteritatea în cântare și tipicul bisericesc.

Comitetul parochial.

În Conțelegere cu: TOMA PACALA ppresbiter și inspector școlar.

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea parochiei vacante din **Veched** ppresbit. Orăzii-Mari, se escrie concurs cu termin de alegere pe **27 Iulie (9 August) a. c. 1903.**

Emolumentele sunt: 1) Casa parochială cu intravilanul și supraedificatele 2) Pământul parochial 9 jugere catastrale și 64□. 3) Competența de clacă 32 cor. 4) Competența de bir 12 cubule grâu de pâne, și 7 cubule orz. 5) Venitele stolare usuatē și 6) Competința de pășunat pentru 3 vite.

Recurenții vor avé să se prezente în s. mănăstire spre a-și arăta desteritatea în cant și tipic. Recursele sunt a se înainta la P. On. oficiu ppresbiteral în Timișoara-Fabric ajustate și cu declarațiunea că de când începând își formulează pretensiune la cvincvenal?

Dat din ședința ținută în s. mănăstire H.-Boorog la 15/28 Iunie 1903.

Comitetul paroch.

Cu consensul ppresb. Dr. TRAIAN PUTICIU, m. p. inspector de școale. 1—3

—□—

Spre scopul conferirii de stipendii din **Fundațiunea lui Gozsdu** pa anul școlar 1903/4 pentru școalele medii, facultăți, universități și școale de cadeți militare la armata comună și honvezi — se publică concurs pe lângă următoarele condițiuni:

Comitetul parochial.

Cu consensul ppresb. Dr. TRAIAN PUTICI, inspector de școale.

—□—

1—3

Pentru întregirea definitivă a postului de învățator la școala I (clasele I și II) gr.-or. română din comuna **Apateu** protopresbiteratul Ienopolei, se escrie concurs cu termen de alegere pe **6/19 Iulie 1903**.

Dotățiunea anuală împreunată cu acest post este: 1) în bani gata 600 coroane; 2) 6 stângeni de lemne, din care are a se încălzi și sala de învățământ, 3) pentru conferințe 20 coroane; 4) pentru scripturistica 10 coroane; 5) cvartir liber cu un întreg intravilan bun; 6) dela înmormântări, unde va fi poftit, câte una cor.